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:' : : ; G&:,Yl((~TA ']:'JiJ14::rVIEIlJRE NE lVlITROVlCE, dcpal'tamenti i 
. ,, ' !polrgjitlv;hi.h'u, ·c:pcrbe.re ', 'ngagjyqtari individual Nairn l\1eholli, ,,:;me 
, , ', : procesmb2tjtesenFetije PiI-eva n~~ ~eshtjen juridike te paditesit 

,i:lga Mitrovica:tecilin eperfaqeson Av;; kund'~r te paditures: ,r 

. ' . •.. .. ':tecilen Gpi~rfaq(~sol1 avokati Publik KOInunal: baza e ' 
, , lontestit: Vertetim i tedrejtes'se shfrytezimit te palujtshmerise, pas mbajtjes se 

, , sc'.\nces kryesore, me date: 06.06.2.018 hie kete: 

AKTGJYKIM 

L APROVOHET Sl E BAZUAR kerkesepadia e paditesit dhe 

n. VERTETOHET se paditesi: , i takon e drejta e 
, shfrytezimit. te palujtshmeris per kohe te ekzistimit te shtepis

(:)bjektit i pjeses se parce1es ne siperfaqe te tersishme prej 
'306 m2 qe i sherben per perdorim te rregullt te objektit me masa 

dhe kufinje si ne skid~n e terenit qe eshte pjese perberese e 
, 'ckspertizese cila parcele ne regjistra kadastral udhehiqet ne emer 

te te paditures, 

" IU. '.• OBLIGOHET e paditura qe te drejten e specifikuar ne piken II te 
• dispozitivit te ketij aktgjykimi t'ia njoh paditesve dhe te njejten t'ia 

.: lejoje ta regjistroj ne regjistra k?dastral ne te kunderten ky 
,aktgjykim paditesve do t'iu sherben si baze apo titull per regjistrim 

1'V. Secilapale i bart shpenzimet e veta procedurale 

Al'syctim 

·Paditesi me date 29.06.2015ka ngritur padi me pretendim se te njejtit i 
takon (~ , drejtaeprOrlesise, duke theksuar se fil1imisbt i njejti me Kontrate mbi 
shitblerjeVLnr.~ . dates 29.0'7.2009 te vertetuar ne Gjykaten Komunale ne 
Mitrovice; paditesi e kablere nga ' per shumen prej 12000 euro, i 
njejti eshti~ vendos dhe ka bere edhe investime me qellim qe te bej sa rna 
funksionaI objektinper banim, paditesi kur e ka blere objektin banesor ka 

menduarse· edhe siperfaqja e tokes ne te cilin gjendet objekti eshte prone e tij 


. mirepo me vone e ka .kuptuar, se palujtshmeria gjegjesisht toka ku eshte i 

ndertua'r objekti evidentohet ne emer te te paditures, prandaj i ka propozuar , 

, g,iykates qe, pas administrimit te provave te bie aktgjykim me te cilin do te 
"vcrtetohetse paditesit eshte pronar ne baze te kontrates mbi shitbleIjen dhe te 
ndeltimit dhe investimit te here me mirebesim. 

PCI' gjateshqYltimit gjyqesor dhe ne fjalen perfllndimtare i autorizuari i paditesit 
, lea deklaruarse mbetem ne tel'si, pran padise dhe kerkesepadise te plotesuar dhe 

te prec.izuar sipas ekspertizes gjeodete, fillimisht e bej precizimin e l<erkesepadise 
se paditesitne tersi sipas ebpertizes gjeodete ahe skices se terrenit duke 
theksuai' se sipas konstatimit te ekspertit gjeodete paditesi ne teren e mban 
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[>jcsen.e p;~.rceli~s iwJ0strak nc: si pCl'laJ..}.e S==306 rn2, konsideroj se nga prova t e 

': ';: 'aq:11,i:ij,istruar~I ';; '~~¢m~";nyri:ite ba .lccmtestueshme u vertetua baza juri.dike e 

i ' . ; .• .. ' kerkdsepadisesc.l)aditesi,gjegje$isn1 fakti se padit~~si te drejten e shfrytezlmit ne 


. '.lK~l\lj{~ll1~~rj,il ' &iegi.esishttokeri n·c. ,siperraqe prej S"=306 rn2 ' nete cHin 
.: :: ... . 	" ..' .1lal11jt~;111:n~ri ika tep.dertuara edhe kuzhinen verore ne siperfaqe prej S::::44 m2 

" ', dhe" garazljell' ~ie·~iperfa~le . ptej . 8=20 m2, e eila palujts~i?erisherben . per 
. '.' . p(.~rdot'ini dh¢sJ:-lfryt~zini teO rregullt te objektit te tij banesor sf dhe.te· kuzhines 

': . ": . 

.. ' verote ,dhc;',te g~razh9.es, · eka' fitu ne belze te punes juridike KOntrates 'I11bi sliitjen·. 
e patqlldshb.i.erise Vr.nr. .' dales 29.07.2009, ne baze terhbajtjes me 

.'luirebesimperille shume se 2'0 vite si 'nga paditiisi, ashtu edhenga paraardhesi i 
, ; '.'" ' t ijjuridik riep~jtim me nenin 28 parA lidhur me nellin 30 par 2 te LMTHPJ, ka 

shtum' sepad~tesit ne kete c;eshtje tani lendon~ pretendimin e tij per te drejten e 
shfrytezirnif tesiperfaqes se tokes per rreth objektit te tij banesor e mbeshtet 

, edhe ne ne.riin 1{ par.l te ligjit mbi tol<en ndertimore me te cilin eshte percaktuar . 
" .. e drejta e shfl;ytezimit ne token ndertimore urbane, qe nenkupton tedrejtene 

· shfryteziniit tepaJujshmeris e cila peifshin token nen objektin ndertimor dhe per 
· rreth objektite cilasherben per shfrytezimin e rregullt te bbjektit ne'te cilin 
ekziston e drejtae pronesise ne kufijte e percaktuar me ligj per kohen e ekzistirnit 
te objektit. 'Ne lidhje me te drejten e .shfrytezimit te palujtshmeris tani lendore 
paditesiembesht'et edhene dispozitat e nenit295 par.1 te LPDTS i cili percakton 
se pet 'te gjitha te drejtate shfrytezimit, servitutet sendore , servitutet persohale 

'.. nhe barres sendore te cilat ne kol1en e hyrjes ne fuqi te kCtij ligji jane te vlefshrne, 
· zhatohen ed,he 'tne tutje dispc)Zitat te cilat ishin te vlefshme para hyrjes nefuqi te 
ketij Jigji. Duke marr parasysh. tecekurat me lart kerkoi nga gjykata qe 

.' kerkesepadiheepaditesittaaprovoi ne tersi si te bazuar dhe paditesit t'ia hjehte ' 
drejten: e' .shfryi:ezimit te perhershelli te palujtshrneris gjegjesisht tokes ne 
sipi~rfaqe prej306 m2 ecila sherbenper perdorim dhe shfrytezim te rregullte dhe 
sa ma te mire te objektit per banim ne siperfaqe 84 m2, pronar i regjisttuar ne 

.kadaster i te tilit objektesl1te paditesi e cila palujtshmeri po ashtu paditesit i 
. sherben cdhe per perdorim dhe shfrytezim te kuzhines verore ne 'siperfaqe prej 

44m2 dhe ganlzhf,s ne siperfaqe prej 20 m2. Shpenzimet e procedures nuk i ka 
· kerkuaf. 

, " .1 

· Perfaqesuesi i.. te paditures per . gjate shqyrtimit gjyqesor dhe ne fjalen 
perfundimtareka deklaruar $e 'e kundershtoj padine dhe kerkesepadine ne tersi, 
mirepo gjate administrimit te provavesi dhe dcgjimit te deshmitareve ti pa qarte . 
qe objekti prei84 m2, eshte. i ndertuar dikun ne fund te 'viteve 1960 dhe 

.. pretendimet e pales paditese qesiperfaqja tjeter ti mundesohetper shfr)itezirri me 
· afatte gjate duke dashur qe te funksionalizohet shtepia, garazhda dhe kuzhina . 
verore ne edhe pse e kundershtojme padine i kerkojmf\ Gjykates' qe lidhut me 
kete konti2stJH'onesoro-jurJ.dik te sjell nje vendim meritor e qe do teishte ne favor .' 
te Komunes se IVIittovices, shpenzimet eprocedures nuk i kerkoj. . . . 
, '. ' '.. . . 

. , 

.Me qellim te vertetimit tegj~ndjes faktike gjykata nxori dhe administroi keto ' 
prova: kopja e planit edat~s se H~shimit 17.09.2013, kontrata mbi ·shitblerjeI1.e ' 
patundshtnerisete dates 29.0'7.2oo9,certifikata e pronesise .me·numer te-Iencies ' 

. dt.01.1O.2013, certifikata epronesise me numer te lendes :, .. 
dt. 17.o9.2013,ekstrakti i kompanise se. mbeturinave Uniteti, ' ekstrakti nga ' 

' . kompania e 'Ojesjellesit rajonal Sh.AMitrovica, faturat e Keds:..it ~ se·ba:shkume 
' . ekstrakt, kartela firianciare se bashku me faturen e tatimit ne prone, 6kspertiza' e 
· Gjeodezise e dt.2'7.0~~.2018se bashku me skicen e terrenit, kopjene pianit, 
certifikaten ' e pronesise, vendimin mbi nderrimin e bartesit te 'se ' drejtesse • . 
shfrytezirnit, fotograJit nga vendi i parceles kontestuese. 
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· PI' ,\,~ht\11rJ.e p:copo:;:im t e ,lUtOri7,U31'it te p<:tditi~.sit :n(~ dH~site' deshtnilareve u 
'~Sf~~<jJ~ :{ dbe .··· 

. ', ~ ':: !. I L ... , ',. 

' :;. ... . J.?~shl:';-llt?~i~ . . .' .,ngaMitrovic9. pas njoftirrl;,t nga Gjykata per obligimet 
...... " .... 'rn1~1}:,.d~sqdJ.~?~h\d~)darlla.rs~ paditesi paiujtsh.meriri e ka'blerc ne shume prei 

.. ' " '. . 1.f pC'?F) r1J.r(?~ nd eJ:"sa .3·Q.00 Euro, pervcs shu l.nave te cekura' paditesi shitesit ja ka 
; .. ' '. ' . ~ ,', j~~p' .e,dh.p;, 3PooO per kete palujtshmerie keto te holla ja ka jep rte forme te keshit 
" " ':', .. , p,eL~~sye, se. ,shitesijeton .ne Suedidhe me qdUm qe mos te ketc ndonje telashe he 

" :. " shte~in·. 'p'e~kates; shun}? e kctyre tc hol1ave iu ka Jorf~zuar ne dore, shitesi qe nje 
.'.',' 

; ~ lcql1e t.e gj,a.tejetonneSuedi, shtcpia te cilcn ja lea shituY'kaqen e djegur gjate 
. ... . .. . ,', ., ." luftcs;te dlen.. pa~i eka 'blereprOlio.d e ka rinovuar, me sa edi 'une shitesin 

" a~kush asnjehere nllIe e ka penguar gjate shfrytezimit 1:e shtepise>dhe 
· . palqjtshn1cris te Cilen tani ja lca shitur paditesit:. 

· l)e~nnit8.ri ' . qc perndryshe eshte vellai i paditesit pas njofiimit nga 
· Gjykftta per obligimin r1'eth deshmise ka deklaruar se une me paditesin para lufte 
· . 1(~lnijetuiu' wi Veri te Mitrovices, meqen(~se gjate iuftes na u ka uzurpuar baneso., 

j . . pashJfte lceml dal ne Jug teMitrovices ku kemi jetuar ne afersite prones 
'. ko~lt.es,tJ~ese me qera, pronenkontestuese e lcemi pa sepse kemiqarkulluar gati 
,~~lo diLi.le J~J;ugen. ku gjendet kjo prone, ne ate kohe sh1:epia lea qen e pa 
· .balll."lcshme per arsye se ka qene djegur gjate luftes, vlen te ceket se i gjithe pllaci 
. lea., qen i r1'eth\1o.r, po ashtu ka qen edhe nje garo.zhd e cila ka qen ne ?Jendje te 
,J:endpasiqeedhe ajo ka qen e 'djegur, shtepine se bashku me oborrdhegarazhd e 
: h~lnible~~~ ne vitin2009 me marreveshje ne shume te teresishme dyzete pese mi 

· eljrq,a~l(ushasnjehere nukeka pengllar vella in tim ne shfryteziihih e shtepise 
dhe palujtshmeris rreth . shtepise. Pagesen e kemi ber ne tri keste duke iu 
pi.~rshta~Llr . k11shteve ashtu. si k(;1 kerlcuar shitesi, fillimisht ka kerkuar3000 euro 

· teterat ia kemi jepur, p'astaj 12000 euro me kontra'te kete shume ja kemi bartur 
·.lJetransaksion ndersa 30000 euro i ka kerkuar kesh te njejtat ja kemi dorezuar 
qeate forme per arsye qe . mos te kete tclashe ne shtetin e Suedise, aSrijehere. 
.askVs'h n.ga zyrtaret eKOITlUneS qe nga viti kur e kemi blere kete prone nuk ka 

: :8Tdh.ur te,119 thote ndonje gje apc. ndonje verejtje, te gjitha tatimet ne pron~ dhe 
obligimet tjera komunalevellai imi ka paguar me kohe. 

Gjykataj,J fali besimin .. deshmise se deshmitareve pasi te njejtatishin ne' 
peijlJtbjen1e provat qe gjendep. ne shkresat e lendes,e po ashfu tenjejtit ne . 

·'.' meI1yre . kronologjike .' mesinqeritet . kane sqaruar historiatin e shitblerjes .'. se 
.' prones c'eili eshte objekt i kHij lcontesti. 	 . 

. • 	 • , • . f 

P<3,S analizimit dhe c;rimo.r:jes seprovave tc cckura nje nga nje dhe te gjitha se . 
· hashkll sidb.e rezultatit te krejt procedures, ashtu si~ eshte pereaktuarmenenin 

8 h;. :L.?K.... sc vleresonsekerkesepadia e paditesit dl1bet te aprovoh'et si 'eBazuar . 
'perketo arsye: . 

Nul>: (~shtc kont~stuese fakti se paditesi eshte pronar i objektlt bartesor..:shtepise 
ne s~perfaqe pr~j 84 m2 nee " , ky fakt vertetohet permcs certifikates se 

.' pron'esise mCllllmer tclendes '. r' sikur qe nuIe eshte k6ntestllese fakti 
·	se paditesi shtepine prej 84 e lca blere me dt.29,07.2009 nga shitesi' 
Meh,rneti, kjo vertetohet , nga Kontrata per shitblerjen.e .'. patundshmerisp. . 
Vr..nr. dates. 29.07~2009, sidhe nga deshmia e deshiriitareve 
dhe . I'll vertetua nje fakt i tille. . . 
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'; ,~ ,';;';-,~~~...!, ;'~ ·~~~r";fj-j>~1'Itt.~TI""0~;'lTt.e t'p'a-Roh'tc's"c(fUn;i8m : 'ak~i se toka l 1'e sjperJa·qepr~t:~66:iri2 ; p~r r.> \." 
-~ ;. ; : ~Y ;' ! 'l'HtlH)bjckti qe,.\:~herba1 siobol'ri :[jiiler'!lse pad.itiisit, evidentO,het. ne'emet.t €tc·' : .··· '. 
"', . \:,: ' 'yiaditiire:sP:Sh Klj'\'(~I1di Konil1D::..l', )"Y fakt vertetohet ngn p1'ovat S1: ekspertlza e . 
r:: ' !', :" : ~ ,; : &i (;0:-de" i:r1·<::e.. ·.'dt"2rl/ ri~- ')o'18 ·DQ.·a ceitifikat<l e l)fOnesise mE! nurner te leIiaes .; .hI' 4.1........ .. - • --,(-- "0"'- -	 . . ' ,' - '" . 


, . ~ \ dt.0~~;.04.201g.. ..::" . . . 
,I": 

. 	 . . . . 

'.., . : ; . Ngaekspertizaegjeodeziseg}yhlta vi:h-tetoi falztin se parcela e cila eshteobjekti.i · 
. ' },' " ,ketij 'k(ihtesti detine vitin 2004 eshte evidentuar ne emer te P.Sh Drejtoria per te 
; , ' Ii ; Mitat.B PoPUlli.t;·tldersa pas ke-tij viti Kllvendi i Komunes 5e M,:ifr~vic~s me 

:", 'vendiiYi' . 01:.'31:05.2004, behet nderrimi ibartesve te se 'drejtes se' ". . . 
. shftytezimit te pashrise 5e pa1uajtshrneshoqerore ne prone Komunale', kete fakt e . 

.' '. vertetonvenditni i · ciligjcridet ne shkresa te lendes Nr.prt:(· · 
dt,31.05.2004· . 

'Gjykatamedaljenete1'ren ka vertetuar faktin se paditesi parcelenkoritestuese e .' '. ' 
·ka ne posedim, ky fukt vertetohet edhe ngaekspertiza gjeodete. . , 

:K drejta e paditesitgjen mbeshtetje ne Ligjin per Token Ndertimore' ~14/8() me 

. ,konkretishtneni 11; i cHi nenp'arasheh se te drejten e shfrytezimil'rre token .".' 


. ; . ' 'ndertin10renen objektdhe perreth objektit qe she1'ben per nevoja te perdorimit 

, .... tii rregullt tcobjektit; ni:~ te cilen-ekziston edrejta e shfrytezimit, e nC'kufijteapo . . 


·permasa te caktuara me ligj per kohe te ekzistimit te objektit. . . 


. 	 Sa i petket sipcrfaqes 1'reth i 6bjektit gjykata u bazua ne nenin 2 te 'Ligjit mbi 

ndryshin'lin dhe ploti::~simit e tokesndertirnore qe parasheh sipel;facjes prej 

30o-400rn2 per bbjekte individuale dhe siperfaqen prej 400-500 m2. 


, Pervcc; Ligjin per-Token Ndertimore, e orejta e paditesit gjen mbeshtetje edhe ne . 

Ligjin rnbi pronesine dhe te drejtat 1jera sendore, konkretisht neni 295 hi eshet 

parapare sete gjitha te drejtat e shfrytezimit, servitutet sendore, servitutet 

personaledhe barres sendore tecilat ne kohen e hyrjes ne fuqi te ligjitJane te 


" I" 'vlefshme, zbatol"en edhe rnetutje ciispozitat te cilat ishin te vlefshme ~parahyijes 	 .... .a.t 

ne fuqi te ketij ligji 	 . 

Gjykata.konsideron sene rastirikonkret paditesit duhet t'u takoje-e drejta e 
'. shfrytezimit te tokes perreth objektit per kohe te ekzistimit te objektit.sepse 

paditesi te drejtenne objekt-shtepi e ka fituar me pune juridike dhe se i njejti ne . 
regjistrin kadastra esbte i evidentuar si pronar i shtepise ne siperfaqe'prej 84 m2. 

Pra· sipas rriendimit tegjykati-~s ' k(~tu ' paditesit duhet ti njihet ,e "drejta ne 
, . ' shfrytezim te palujtshmeris pasi qe eshtii e domosdoshme qe perte pasur qasje ' . 

neshtcpi. tc njejtit duhet tinjihet e drejta ne shfrytezim te siperfa~es306 m2 e 
.• dedikuar si oborr i shtepise e dla i sherben per nevoja te sllfrYtezimit ne te 
· kl'l l.1di..rtenJe nje.jtiL me refuzim_te te drejtes-se-shfryt€izimit do ti paml:lndesoj
· cenohejqasja nepronen e tijsi nje e drejt fondamentale e prones. .'" . 

~.;. . i ,: 

8a i perket sipcl'faqes si:~ Qbjektit, siperfaqes perreth objektit e teCiIen siperfaqe . . 
.'paditesie . lea ne shfrytezim' faktik gjykata e vertetoi ne baze te ' ekspertizes . 
. gjcodete, te cile[;. ia fali besimin pasi e njejta pasqyronte gjendjen 'reale, tecileI1 :" . 
edheashtu .:~ vertetoi gjykatame rastine daljes ne vend, e po ashtu e nj~jtaeshte 

· hartuarne mcnyre profesionalc; pastaj eshte pershkruar ne menyre kronologjike: 
'Geshtja.e nderrimit te pronareve apo shfrytezuesve gjate nje periudhE; te caktuar 
kohore. 
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" , " ' Sai perJw t t,edrejtesmatc';riale gjyk3 t,a bazohet ne Ligjin Mbi Token Ndertimcire , ", 
' ., ,' : :'i4/8q, :', nerlii;t J>. ,dhc ' LigJhhibi ,ndi-yshimin ahe piotesimit e tol(e~ ndertimoi'e ' 

, ' 42/86 neni'i, ne lidhshmeri me 'ncnin 295 par.l te Ligjit per PrOli.esine dhe Te 
". .. " Dl:ej'tDt Tjera 'Sc'n'dofe. ' , '" , ' " " -' 

$a i perket I shpcnzimeve procedurale gjykata vendosi konform' neriit 450 te ,' 
I~P;K-se,pasi asnjeraIig? 'palet ndergjyqese nuk i kerkuan shpenzimd:' ' " 

.... . . , 
'. , . ' ••• J • • . " . ' . '.' 

/"}l1daj, gjykata konform nenit 143 te ' LPK-se vendosi si ne dispoziti~, te ketij 
, aktgjykimi. 

GJYKATA THEMELORE NE lVIITROVlCE, 

C.nr.374/2015 me di. 06.06.2018 


GJYQTARI, 
Naim Meholli, , 

()f~ 
UDHEZIM PER MJETIN JURIJI)IK: Kunder ketij aktgjykimi esh.te e lejuar 

, ankesa n(~ ' afat prej '15 ditesh, Gjykates se Apelit ne Prishtine nepermjet' kesaj
gjykate, . . . . . . 

.' , ' , ' 

' " . . 

I ' . 
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